Reliqua autem sermonum ejus et omnium operum priorum² et novissimorum scripta sunt in libro regum Iuda et Iuda.

Dormivitque Achaz cum patribus suis, et seperuerunt eum in civitate Jerusalem³; neque enim recepérunt eum in sepulcro regum Israel. Regnauitque Ezechias filius ejus pro eo.

Cap. XXIX. — Igitur Ezechias regnare coepit, cum viginti quinque esset annorum, et viginti novem annis regnavit in Jerusalem.

David: sed pro David natat in margine *Hierusalem*. LXX legunt in civitate David, quod verum comprobatur e vers. 20, cap. xvi, lib. IV Regum.

Hebreus seperuerunt eum in civitate, in Jerusalem. MART.

Nomen matris ejus Abia, filia Zacharie,
Fecitque quod erat placitum in conspectu
Domini, juxta omnia que fecerat David pater
eius.

Ipse [41. ipso] anno et mense primo regni sui
aperuit valvas domus Domini, et instauravit
eas.

Adduxitque sacerdotes atque levitas, et con-
gregavit eos in plateau orientalem.

Dixitque ad eos : Audite me, levite, et sancti-
ficamini, mundate dominum Domini Dei patrum
vestrorum, et auferite omnem immunditiam de
sanctuario.

Pecccaverunt patres nostri, et fecerunt malum
in conspectu Domini dei nostri, dereliquerentes
eum : overterunt facies suas a tabernaculo
Domini et prebuerunt dorsum.

Clauserunt ostia, que erant in porticu, et
exstinxerunt lucernas, incensumque non adole-
verunt, et holocausta non obtulerunt in san-
ctuario Deo Israel.

Conceitus est itaque furor Domini super Ju-
dam et Ierusalem, tradiditque eos in commo-
tionem, et in interitum, et in sibulum, sicut ipsi
cernitis oculis vestris.

En, corrugerunt patres nostri gladiis, filii nos-
tri, et filii nostrae, et conjuges captivae ductae
sunt, propter hoc seculos.

Nunc ergo placet mihi, ut ineamus fedus cum
Domino Deo Israel, et avertet a nobis furorem
ire sue.

Fili mei^{1.}, nolite negligere, vos elegit Domi-
nus, ut stetis coram eo, et ministretis illi, colis-
tisque eum, et cremenitis^{2.} incensum.

Surrexerunt ergo levites : Maath filius Amasai
[41. Amasie], et Joel filius Azaria, de filiis
Caath.

Porro de filiis Merari, Cis filius Abdi [41. Ab-
dai], et Azarias filius Jaaleel [41. Jalaleet].

De filiis autem Gerson, Joa filius Zemma, ot
Eden filius Joa.

At vero de filiis Elisaphan, Samri, et Jael.
De filiis quoque Asaph, Zacharias et Matha-
nias;

Neconon de filiis Eman, Jael, et Semei :
Sed et de filiis Idithun, Semeias et Oziel.
Congregaveruntque fratres suos, et sanctifi-

cati sunt, et ingressi sunt juxta mandatum regis
et imperium Domini, ut expiarent domum Dei.

Sacerdotes quoque ingressi templum Domini
ut sanctificarent illud, extulerunt omnem im-
munditiam, quam intra repererant in vestibulo
domus Domini, quam tulerunt levite, et aspor-
taverunt ad torrentem Cedron foras.

Corperunt autem prima die mensis primi mun-
dare et in die octavo ejusdem mensis ingressi
sunt porticum templi Domini, exploraveruntque
templum diebus octo, et in die sexta decima
mensis ejusdem quod cooperant, implerebant.
Ingressi quoque sunt ad Ezechiam regem, et
dixerunt ei :

Sanctificavimus omnem domum Domini, et
altare holocausti, vasaque ejus, neconon et men-
sam propositionis cum omnibus vasis suis,
cunctaque templi supellecitem, quam polluer-
rat rex Achaz in regno suo, postquam prevar-
ciatus est, et ecce exposita sunt omnia coram
altare Domini.

Consurgensque diluculo, Ezechias rex, adun-
avit omnes principes civitatis, et ascendit in dom-
um Domini :

Obtuleruntque simul tauros septem, arietes
septem, agnos septem, et hircos septem pro
peccato, pro regno, pro sanctuario, pro Juda.

Dixitque sacerdotibus filiis Aaron ut offerent
super altare Domini.

Mactaverunt igitur tauros et suscepserunt sa-
cerdotes sanguinem, et fuderunt illum super
altare :

Mactaverunt etiam arietes, et illorum sanguinem
super altare fuderunt ;

Immolaveruntque agnos, et fuderunt super
altare sanguinem.

Appliceruntque hircos pro peccato, coram
rege et universa multitudine, imposueruntque
manus suas super eos : et immolaverunt illos
sacerdotes, et asperserunt sanguinem eorum
coram altare pro paciebus universi Israeles :

Pro omni quippe Israel præceperat rex ut
holocaustum fieret, et pro peccato.

Constituit quoque levitas in domo Domini,
cum cymbalis, et psalteriis, et citharis, secun-
dum dispositionem David, et Gad Videntis regis,
et Nathan prophetae :

2. Idem hic ei pronomen interserunt.

1. In mss. codicibus *fili mi*. Consequenter etiam
legunt idem mss. *filius Amasia*, et *filius Abda*,
non filius Amasai, aut *filius Abdi*. MART.

Siquidem Domini præceptum fuit per manum
prophetarum ejus.

Steteruntque levite tenentes organa David,
et sacerdotes tubas.

Et jussit Ezechias ut offerrent holocausta su-
per altare :

Cumque offerrent holocausta, cooperunt
laudes canere Domino, et clangere tubis, atque
in diversis organis, que David rex Israel^{1.} pre-
paraverat, concrepare.

Omni autem turba adorante, cantores et ii
qui tenabant tubas, erant in officio suo, donec
compleretur holocaustum.

Cumque finita esset oblatio, incurvatus est
rex, et omnes qui erant cum eo, et adoraverunt.

Præcepitque Ezechias et principes levitatis, ut
laudarent Dominum sermonibus David, et Asaph
Videntis ; qui laudaverunt eum magna letitia,
et curvato genu adoraverunt.

Ezechias autem etiam haec addidit : Implestis
manus vestras Domino, accedite, et offerte vi-
ctimas, et laudes in domo Domini.

Obtulit ergo universa multitudo hostias, et
laudes, et holocausta, mente devota.

Porro numerus holocaustorum, que obtulit
multitudo, hic fuit, lauros septuaginta, arietes
centum, agnos ducentos.

Sanctificaveruntque Dominus boves sexcentos,
et oves tria millia.

Sacerdotes vero pauci erant nec poterant suf-
ficiere ut pelles holocaustorum detraherentur :
unde et levitas fratres eorum adjuverunt eos,
donec impleretur opus, et sanctificarentur an-
tistites :

Levite quippe faciliori rito sanctificantur
quam sacerdotes.

Fuerunt ergo holocausta plurima, adipes pa-
cificorum et libamini holocaustum : et comple-
tus est cultus domus Domini.

Letatusque est Ezechias, et omnis populus,
eo quod ministerium Domini esset expletum.
De repente quippe hoc fieri placuerat.

Cap. XXX. — Misit quoque Ezechias ad om-
nem Israel et Judam : scripsitque epistolam ad
Ephraim et Manassen, ut venirent ad dominum

Domini in Ierusalem, et facerent phase Domino
Deo Israel.

Inito ergo consilio regis et principum, et uni-
versi cœtus Ierusalem, decesserunt ut facerent
phase monse secundo.

Non enim poterant facere in tempore suo,
quia sacerdos, qui possent sufficere, sanctifi-
cari non fuerant, et populus nondum congrega-
tus fuerat in Ierusalem.

Placuitque sermo regi et omni multitudini.

Et decesserunt ut mittent nuntios in uni-
versum Israel, de Bersabæ usque Dan, ut veni-
rent, et facerent phase Domino Deo Israel in Ierusalem : multi enim non fecerant sicut lego
præscriptum est,

Perexerxeruntque cursores cum epistolis ex
regis imperio, et principum ejus, in universum
Israel et Judam, juxta id quod rex jussaret
predicantes :

Fili Israel, revertimini ad Dominum Deum
Abraham, et Isaac, et Israel : et revertetur ad
reliquias, quæ effugerunt manum regis Assy-
riorum.

Nolite fieri sicut patres vestri et fratres, qui
recesserunt a Domino Deo patrum suorum, quⁱ
tradidit eos in interitum, ut ipsi cernitis.

Nolite induare corvices vestras, sicut patres
vestri : tradidit manus Domino, et venite ad
sanctuarium ejus, quod sanctificavit in eter-
num :

Servite Domino Deo patrum vestrorum, et
avertetur a vobis ira furoris ejus.

Si enim vos reversi fueritis ad Dominum,
fratres vestri et filii habebunt misericordiam
coram dominis suis, qui illos duxerunt captivi-
os, et revertentur in terram hanc :

Pius enim et clemens est Dominus Deus ves-
ter, et non avertet faciem suam a vobis, si
reversi fueritis ad eum.

Igitur cursores pergebant velociter de ci-
vitate in civitatem, per terram Ephraim et Ma-
nasseus usque ad Zabulon, illis irridentibus et
subsamanibus eos.

Altamen quidam viri ex Aser, et Manasse, et
Zabulon, aquiescentes consilio venerunt Ierusa-
lem.

missis. In pluribus autem mss. Martianæus repererat
legit pro *præparaverat*.

In Iuda vero facta est manus Domini, ut daret eis cor unum: ut facerent, iuxta praeceptum regis et principium, verbum Domini.

Congregati sunt in Jerusalem populi multi, ut facerent solemnitatem azymorum, mense secundo;

Et surges destruxerunt altaria quae erant in Jerusalem, atque universa, in quibus idolis adolebatur incensum, subvertentes, proferunt in torrentem Cedron.

Immolarevunt autem phase quarta decima die mensis secundi.

Sacerdotes quoque atque levite tandem sanctificati obtulerunt holocausta in domo Domini.

Steteruntque in ordine suo, iuxta dispositio nem et legem Mosi hominis Dei: sacerdotes vero suscepientib[us] effundunt sanguinem de manibus levitarum, eo quod multa turba sanctificata non esset: et idecirco levite immolarent his qui non occurserant sanctificari Domino.

Magna etiam pars populi de Ephraim, et Manasse, et Issachar, et Zabulon, que sanctificata non fuerat, comedit phase, non iuxta quod scriptum est:

Et oravit pro eis Ezechias, dicens: Dominus bonus propitiabit euntes, qui in toto corde requirunt Dominum Deum patrum suorum: et non imputabit eis quod minus sanctificati sunt.

Quem exaudivit Dominus, et placatus est populo.

Fecerunt filii Israel, qui inventi sunt in Jerusalem, solemnitatem azymorum septem diebus in letitia magna, laudantes Dominum per singulos dies:

Levite quoque et sacerdotes, per organa, que suo officio congruebant.

Et locutus est Ezechias ad eorū omnium levitarum, qui habebant intelligentiam bonam super Domino:

Et comedenter septem diebus solemnitas, immolantes victimas pacificeorum, et laudantes Dominum Deum patrum suorum.

Placuitque universa multitudo, ut celebrarent etiam alios dies septem: quod et fecerunt cum ingenti gaudio.

1. In Hebrewo est *in organis*, seu *vasis fortitudinis Domini*: *כָּכְלֵי נַעֲמָה*.

Ezechias enim rex Iuda prebuerat multitudini milia tauros, et septem milia ovium:

Principes vero dederunt populo tauros milie, et oves decem milia: sanctificata ergo est sacerdotum plurima multitudo.

Et hilaritate perfusa omnis turba Iuda, tam sacerdotum et levitarum quam universa frequentia, que venerat ex Israel: proselytorum quoque de terra Israel, et habitantium in Iuda.